
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “CHIOGGIA  2” 

Via  San  Marco  25  -  30019  SOTTOMARINA  (VE) 
Telefono  0415507012 - 0415509259       Fax  041400821 

Mail :VEIC853008@istruzione.it    -   Codice  fiscale  91020320270 
 

             DETERMINA  A  CONTRARRE 
 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto sul ME.PA per l’acquisto di monitor 
interattivi e proiettore per la fruizione delle attività di didattica digitale integrata anche 
nel rispetto dei criteri di accessibilità per le persone con disabilità (art 21 del decreto-
legge 28 ottobre 2020, n. 137. e Decreto del Ministro dell’istruzione 2 novembre 2020, n. 
155. 

 
 

CUP: F91D20001390001      -    C.I.G.  Z1A31BC50A 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59: 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per  la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il D.lgv. n. 56/2017 che contiene disposizioni integrative e correttive del D.L.vo n. 50/2016; 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 il quale recita “fermo restando quanto 
previsto dagli Articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti 
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”; 

V
E

IC
85

30
08

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

16
91

 -
 2

7/
05

/2
02

1 
- 

C
14

b 
- 

F
or

ni
to

ri,
 a

cq
ui

st
 -

 U



CONSIDERATE  la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 
degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC e succ. integrazioni; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. (18G00155) (G.U. Serie 
Generale n.267 del 16-11-2018) che detta i principi e le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche cui è stata attribuita personalità 
giuridica ed autonomia a norma dell'articolo 21 della legge 15 marzo 1997, n.59, del D.P.R. 
18 giugno 1998, n. 233 e del D.P.R. 8 marzo 1999, n.275, anche alla luce della riforma del 
sistema nazionale di istruzione e formazione di cui alla legge 13 luglio 2015, n. 107; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 del D.I. MIUR 28/08/2018 n. 129 (Funzioni e poteri del dirigente 
scolastico nella attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 
programma   annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 
delle spese ivi previste”; 

VISTO  l'art. 1 commi da 494 a 517 della L. n. 208/2015 in materia di acquisti nella pubblica 
Amministrazione; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 
7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 

CONSIDERATA  l’esigenza di acquistare monitor interattivi per il miglioramento delle attività didattiche a 
distanza e in presenza così come rendere più efficace la qualità dell’inclusione scolastica 
degli alunni con bisogni educativi speciali; 

 RITENUTO  l’acquisto coerente col Piano dell’Offerta Formativa (PTOF) e con il Programma Annuale e.f. 
2021; 

VISTO l’art 21 del D.L. 28 ottobre 2020, n. 137 – misure per la didattica digitale integrata  

VISTO il decreto del Ministro P.I. 2/11/2020 n. 155 di riparto dei fondi ai sensi dell’articolo   21, 
comma 3, del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137 per l’attuazione di misure per la 
didattica digitale integrata con il quale sono stati assegnati all’istituto Comprensivo 
Chioggia 2 € 9.631,30 per la realizzazione degli obiettivi fissati dal D.L. 137/2020 

 
VISTE  le circolari del M.I. n. 33100 del 16/11/2020 e n. 1083 del 21/1/2021 relative a disposizioni 

applicative per l’utilizzo dei fondi di cui al D.L. 137/2020 
 
RITENUTO  comunque dover integrare i predetti fondi D.L. 137/2020 con la disponibilità relativa al 

progetto del programma annuale E.F. 2021 – P1/03 progetto tecnologia e innovazione; 
 
RILEVATO che, ai sensi art. 1, comma 150 della legge 228/2012 (“Disposizione per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato - Legge di stabilità 2013”, anche “gli istituti e le 
scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie” sono 
tenute ad approvvigionarsi dei beni e servizi, utilizzando le convenzioni-quadro CONSIP; 

DATO ATTO  che in data odierna non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto beni/servizi 
comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento, come da 
consultazione prot. n. 651 del 23/01/20; 

VISTO il regolamento d’istituto per l’attività negoziale e l’acquisizione in economia di lavori, servizi 
e forniture, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 4 del 13/3/2019, che prevede 
per importi di spesa oltre € 10.000,00, IVA esclusa, e fino a 40.000,00 IVA esclusa, il 

V
E

IC
85

30
08

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

16
91

 -
 2

7/
05

/2
02

1 
- 

C
14

b 
- 

F
or

ni
to

ri,
 a

cq
ui

st
 -

 U



Dirigente, provvede mediante affidamento diretto, previa consultazione di offerta di 
almeno n. 3 operatori economici direttamente individuati dall’Albo Fornitori o sulla base di 
ricerche di mercato al fine di salvaguardare i canoni basilari del Codice, delle direttive 
europee, di assicurare il perseguimento del migliore rapporto qualità-prezzo, e nello stesso 
tempo di garantire la snellezza operativa dell’azione amministrativa. Altre modalità di 
individuazione degli operatori economici saranno direttamente valutate dal Dirigente; 

 
RITENUTO  di procedere all’affidamento della fornitura tramite Ordine diretto, a seguito di indagine di 

mercato, ad una Ditta specializzata, presente su MEPA, che offre prodotti idonei, 
tecnicamente ed economicamente, alle esigenze di questa Istituzione Scolastica; 

VISTA  la determina prot 1556/c14b del1 15/5/2021 per l’indagine di mercato per acquisto sul 
ME.PA di un videoproiettore e 4 monitor interattivi per la fruizione delle attività di didattica 
digitale integrata anche nel rispetto dei criteri di accessibilità per le persone con disabilità 
(art 21 del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137 e Decreto del   Ministro dell’istruzione 2 
novembre 2020, n. 155.) e per il potenziamento delle attività di inclusione studenti con 
disabilità e B.E.S.  (art 31 D.L. 22/3/2021 n. 41); 

 
VISTI  i preventivi richiesti e pervenuti in merito all’indagine di mercato suddetta; 
 
VERIFICATO   che, dall’ indagine di mercato, formalizzata nel prospetto comparativo e nel verbale del 

RUP per la valutazione delle offerte pervenute, l’operatore economico Ditta “ARCADIA 
TECNOLOGIE s.r.l.”con sede legale con sede legale a Bovisio Masciago (MB) via Largo 
Brughetti, n. civico 1 B2 -_cap 20813 Cod.Fisc./Partita IVA: 07161270967, impresa presente 
sul Mepa, risulta essere affidataria della fornitura in questione; 

VERIFICATA   la regolarità contributiva DURC della Ditta; 
CONSULTATO   il Casellario delle Imprese sul sito dell’ANAC da cui risulta che per la suddetta impresa non 

ci sono annotazioni; 
RITENUTO   di procedere , con estrema urgenza, in merito per le motivazioni sopra indicate; 

RILEVATO  che il CIG per la procedura è identificato con il codice:  Z1A31BC50A; 
CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel programma annuale 

2021; 
 

DETERMINA 
 
 

ART. 1  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
ART. 2  Di procedere con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lg n. 50/2016 

e s.m.i., mediante Ordine Diretto d’Acquisto O.D.A. su Mepa, alla Ditta “ARCADIA TECNOLOGIE 
s.r.l.”con sede legale con sede legale a Bovisio Masciago (MB) via Largo Brughetti, n. civico 1 B2 -
cap 20813 Cod.Fisc./Partita IVA: 07161270967  la fornitura dei seguenti dispositivi: 

 
-    1 videoproiettore DLP marca BENQ modello EH600 per l’importo di € 764,00 IVA esclusa  

- 4 monitor interattivi marca SMART MEDIA modello SMA serie X75’’4K  modello touch 

screen 40 tocchi con camera integrata & array di 8 microfoni per l’importo complessivo di 

€ 7.960,00 IVA esclusa; da imputare all’attività A3/05 risorse art 21 D.L. 137 del 

28/10/2020 e al progetto P1/03 PROGETTO TECNOLOGIA E INNOVAZIONE del 

programma annuale E.F. 2021; 

 
ART. 3  di impegnare la spesa complessiva di € 8.724 + Iva (richiesta dichiarazione di applicazione Iva 

agevolata al 4%) per un totale di 9.072,96 IVA compresa al Programma annuale 2021 come segue: 
 

V
E

IC
85

30
08

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

16
91

 -
 2

7/
05

/2
02

1 
- 

C
14

b 
- 

F
or

ni
to

ri,
 a

cq
ui

st
 -

 U



a) Piano Destinazioni A3 – Didattica - Scheda Finanziaria A03- 05  “RISORSE EX ART. 21 del D.L. 
137 del 28/10/2020 per €  7.312,32 (settemilatrecentododici/32) 

b) Piano destinazioni P01 –scheda finanziaria P1/03 progetto tecnologia e innovazione per €  
1.760,64 (millesettecentosessanta/64)   a copertura dell’impegno di spesa totale 

 
ART. 4  Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica: la 

prestazione, come da dichiarazione presentata, previa verifica della regolarità contributiva 
(DURC) e previa verifica dell’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, c.1,2,4,5 del 
D.Lgs 50/2016 e successive modifiche; 

 
ART. 5  di autorizzare il Dsga all’imputazione della spesa complessiva di € 9072,96 Iva compresa al 

Programma annuale 2021, come descritto nel precedente art. 3;  
 
ART. 6  di evidenziare, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, i codici CIG e CUP in premessa Indicati 

relativi alla fornitura in oggetto, in tutte le fasi dell’istruttoria; 
 
ART. 7  Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/90, Responsabile 

Unico del Procedimento il Dirigente scolastico dell’Istituto Monica Guaraldo 
 
ART. 8  Di pubblicare, secondo le disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., la presente Determina 

su Albo Online e sul sito web dell’istituto nell’area Amministrazione Trasparente  
 
 
 Il Dirigente Scolastico 
 Monica Guaraldo 
                                                                                  Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
                                                                             dell’Amministrazione  digitale e norme ad esso connesse 

V
E

IC
85

30
08

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

16
91

 -
 2

7/
05

/2
02

1 
- 

C
14

b 
- 

F
or

ni
to

ri,
 a

cq
ui

st
 -

 U


		2021-05-28T13:31:26+0200




